Türk edebiyatının tarihi geliĢimini görmek açısından günümüz çağdaĢ

okuyucusunun bu tür metinlerden büyük kazançlar sağlayabileceği görüĢündeyiz.

Kanaatimizce tarihsel bir eseri çözümleme iĢi ancak böyle bir gelenek içerisinde

hedefine ulaĢır.

Hâfız Dîvânı‟na yazılan ilk Türkçe Ģerh Surûrî‟ye (öl. 969/1561-62), ikincisi

Prizrenli ġem‟î‟ye (öl. 1000/1591) aittir. Sûdî ise ġerh-i Dîvân-ı Hâfız‟ı 1003/1595

yılında tamamladığını eserin sonundaki manzumede belirtir. Sûdî‟den sonra Vehbi

Konevî tarafından da bir Ģerh yazılmıĢtır. Bu Ģerhler içerisindeki çeviriler dıĢında

Hâfız Dîvânı Cumhuriyet Döneminde Türkçe‟ye ilk defa Abdülbaki Gölpınarlı

tarafından tercüme edilmiĢtir.

böylece kendinden önce benzer çalıĢmalar yapan ġem‟î ve Surûrî Mustafa gibi

kiĢileri geride bırakmıĢtır. Sûdî, ġerh-i Dîvân-ı Hâfız‟ı telif ederken on bir nüshadan

faydalandığını dile getirerek çalıĢmasının ciddiyetini göstermiĢtir..

Sûdî‟nin ġerh-i Dîvân-ı Hâfız eserinin biri üç cilt hâlinde ((Bulak-İskenderiye,

1250/1834) müstakil, diğeri iki cilt hâlinde Konevî ġerhi‟nin (Ġstanbul 1288-1289)

kenarında olmak üzere iki baskısı bulunmaktadır. Eserin elli iki tane de yazma

nüshası vardır.
3

2
Mehmet Taha Ayar, “Hâfız-ı Şirâzi Divânı ve Osmanlı Şerhleri”, http:/journals.miu.ac.ir,s.1.

3
Adnan ġimĢek, “Sûdî’nin Şerh-i Dîvân-ı Hâfız’ının I.

fıkıh âlimlerinden ders almıĢ bu Ģahsiyetlerden büyük bir saygıyla bahsedilmiĢtir.

Doğum yerine istinaden de “ġirâzî” denmiĢtir. Hâfız, küçük denebilecek yaĢtan

itibaren Muzafferoğulları‟nın Dîvân katibi olarak memuriyete baĢlamıĢ ve geçimini

genellikle memuriyet yoluyla temin etmiĢtir. 791‟de (1389) veya daha kuvvetli bir

ihtimalle 792 (1390) yılında ġirâz‟da ölmüĢ ve bugün türbesinin bulunduğu Hâfıziye

semtine gömülmüĢtür.
16

Hâfız‟ın tek eseri, Dîvân‟ıdır. Hâfız gerek Ġran edebiyatı gerekse dünya

edebiyatının önemli Ģairlerinden birisidir. Derin bir kültür hazinesine sahiptir. Hâfız,

kaside, rubai ve kıtalar yazmıĢ olmasına rağmen ona asıl ününü kazandıran

Çayniça kasabasına bağlı Sudiçi köyünde doğduğu bilinmektedir. Asıl adı Ahmet‟tir.

Sûdî diye adlandırılması doğduğu köyden kaynaklanmaktadır. Doğum tarihine ve

ailesine iliĢkin herhangi kesin bir bilgi yoktur. Ayrıca, ölüm tarihi de tam olarak

bilinmemektedir. Osmanlı Müellifleri eserinde 1005/1596 yılında Ġstanbul‟da

vefatettiği ve Yusuf PaĢa camisi avlusuna defnolduğu kaydedilmiĢtir.
18

Ġlk eğitimini

muhtemelen Foça‟da aldıktan sonra Saraybosna‟ya gitti. ġerh-i Gülistân‟ındaki

kayıtlardan öğrenim hayatının bir kısmının burada geçtiği anlaĢılmaktadır. Daha

sonra Ġstanbul‟a geçerek yükseköğrenimini tamamladı.

ġemseddin Sâmî, Sûdî‟nin eserlerini pek dikkatli ve tenkitli bir tarzla kaleme

aldığını kaydederken, Muallim Nâcî, Sûdî‟nin inatçı bir kiĢiliğe sahip olduğunu ve

her sözünün kabul edilemeyeceğini bu sebeple onun da en az diğer Ģârihler kadar

hata yapmıĢ olduğunu belirtir.
22

C. Sûdî’nin Eserleri

1. ġerh-i Dîvân-ı Hâfız

Sûdî‟nin 1003 (1595) yılında tamamlamıĢ bu çalıĢması onun en büyük eseri

olup, yüzyıllar boyunca Mevlânâ‟nın Mesnevî‟si, SaǾdî’nin Gülistân ve Bostân‟ından

sonra Ġslam âleminde en çok okunmuĢ olan Dîvân-ı Hâfız‟ın Ģerhidir.
23

Hâfız Dîvânı

anlaĢılması zor, ağır bir dille yazıldığı için bu esere çok sayıda Türkçe Ģerh